CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DOS RECURSOS 
FINANCEIROS (CLÁUSULAS TERCEIRA E QUARTA DO TC 
ORIGINAL) 

Ficam alterados os valores globais e de repasse previstos no Termo de Colaboração nº 
004/2025, conforme segue: 

2.1. O VALOR GLOBAL do Termo de Colaboração nº 004/2025, que era de R$ 48.000,00 
(Quarenta e oito mil reais), passa a ser de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 

2.2. O valor do acréscimo é de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), destinados 
exclusivamente ao custeio da vaga de acolhimento da Sra. Conceição Bueno Pereira. 

2.3. O novo valor global será repassado em parcelas mensais, sendo o valor referente à nova 
vaga de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais, pagos durante a vigência do Plano de Trabalho 
anexo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (CLÁUSULA 
DÉCIMA DO TC ORIGINAL) 

Fica alterada a Cláusula Décima do Termo de Colaboração, para incluir a dotação 
orçamentária que suportará o acréscimo de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais): 

3.1. O acréscimo de despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Cód. 
Reduzid
o 

Uni. Orçam. Proj./A
tiv. 

Elemento Desp. Fonte  

328 10.002.08.245.0020 2125 3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 01000 

335 10.003.08.243.0009 6003 3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 01000 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA FINANCEIRA 

4.1. O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura pelas Partes. 
4.2. A eficácia financeira da inclusão da Sra. Conceição Bueno Pereira e do acréscimo de R$ 
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais) será considerada a partir de 18 de Setembro de 2025, 
acompanhando o período de execução do Novo Plano de Trabalho que se estende até 19 de 
Setembro de 2026. 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais Cláusulas, condições, obrigações e